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1. Introduction

1.1 Photovoltaic solar cell energy conversion

The main argument for intensive scienti�c research of electrical, optical and

structural properties of silicon is its importance for electrical industry. Silicon is

a convenient material due to semiconductive behaviour. Moreover, silicon has

almost an ideal bandgap for absorption of the sunlight and it is even the second

most abundant element in the Earth's crust with 26% (after oxygen).

In last decades there are tendency and technical means to study thin sili-

con �lms for application in photovoltaic cells, thin �lm transistors and various

detectors. Thin Si �lms bring several advantages for production of photovolta-

ic cells such as decrease of material and energy inputs. But thin Si solar cells

still retain su�cient energy conversion e�ciency around 5-10% [csgsolar]. For

instance, during fabrication of a monocrystalline or polycrystalline solar cells,

50% of primary ingot is wasted because of etching and slicing processes. Price of

1 kg solar-grade quality poly-silicon is around 100 $. There are strong principal

reasons for investing funds and supporting progress in this �eld such as reduc-

tion of manufacturing costs of PV cell, satisfaction of rapidly increasing energy

consumption and possible way out from fossil fuel depletion.

Let us shortly summarize basic physical facts and limitations concerning solar

cell energy production. Solar radiative power density at the Earth distance is

about 1350W/m2. Power, that penetrates to the Earth surface at 50◦ latitude, is

approximately 900W/m2, which corresponds to 14GJ/m2 per annum. Manufac-

turing of 1m2 of photovoltaic(PV) panel requires about 1GJ in dependence on

type of PV panel [Alsema]. With 5% e�ciency of cell we get 1.4 year of energy

payback time. In early years of PV cell lifetime, e�ciency of energy conversion

is decreased by ≈ 1% per year as PV modules degraded. With e�ective lifetime

of 15 years, the remaining �nal energy pro�t is less than 9.5GJ . There is still a

large scope for further improvements.

In the �gure Fig. 1.1 distribution of spectral solar radiation power is depicted

in dependence upon wavelength of electromagnetic waves. The main area under

the curve lies in optical and infrared range and a minor part in ultraviolet range.

Energy gap of amorphous silicon is Eg(a-Si) ≈ 1.7 eV and for crystalline silicon

Eg(c-Si) ≈ 1.1 eV which correspond to photoelectric-e�ect absorption edge at

wavelengths λ(a-Si) = 730nm and λ(c-Si) = 1130nm. Thus the main part of the

solar radiation is able to excite electrons from the valence band to the conductive

band.

Light absorption coe�cient of silicon is α(λ = 400) = 1.22× 105 cm−1, α(λ =

2
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Figure 1.1: Solar spectrum with maximum radiation intensity at 480nm.

600) = 5.2× 103 cm−1. According to the Beer�Lambert law, absorption depth in

c-Si is d(600nm) = 4.4µm, d(400nm) = 0.19µm for 10% of initial light intensity

and d(600nm) = 8.9µm, d(400nm) = 0.38µm for 1% of initial intensity. Only a

few micrometers thin layer of silicon is needed to absorb the main part of incident

radiation �ux. This is considered as one of the most important advantages of thin

�lms PV cells.

In this paper we will focus on thin �lms based on heterogeneous mixture

of amorphous and microcrystalline silicon in order to characterize, describe and

discuss its fundamental electric and morphological properties.

However, at this place a very short introduction into silicon �lms and elemen-

tary physics of semiconductors will follow.

1.2 Microcrystalline and amorphous hydrogenat-

ed silicon for thin-�lm PV cells

Crystalline silicon possesses diamond structure at normal conditions. Unit

diamond cell (Fig. ??) consists of four tetrahedrons. Bond angle is 109◦28′ and

bond length is approximately 2.35 Å. In amorphous silicon, there is a distribution

of bond angles with standard deviation of 6◦ to 9◦ around c-Si value and bond

lengths are randomly distributed around average crystalline value (with standard

deviation about 1%).

In hydrogenated amorphous silicon (a-Si:H) layers prepared from silane1, point

defects occur in formation caused by missing of certain bonds. Such a missing

bond is called a dangling bond. A silicon atom shares bond to three or less
1Silane is gas composed of molecules SiH4.
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Figure 1.2: Diamond structure of crystalline silicon. Examples of Si dangling
bonds.

silicon atoms and the remaining bond (unpassivated dangling bond) may be either

unoccupied or �lled with a hydrogen atom (Fig. ??).

Unsaturated bonds act as recombination centers in electric conduction. Their

corresponding electronic states lie near the energy midgap.

Defect density of the layer is the highest at bottom or top boundary of the

layer. Under exposure of light, some weaker bonds are broken and new dan-

gling bonds are created. This e�ect is called light-induced degradation (Staebler-

Wronski e�ect) [Shah]. After 1000 hours of the a-Si layer light-soaking degrada-

tion saturates at range of 1016− 1017 dangling bonds per 1 cm3 which is about 10

to 100 higher than the initial value. Structural disorder of a-Si causes bandtails

at the edge of valence and conduction band. The density of states in these band-

tails decreases exponentially, as one moves towards the middle of the bandgap.

Dependence of the bandgap of a-Si:H on hydrogen incorporation varies linearly

from about 1.5 eV for 0% hydrogen concentration to about 2 eV for 50%.

Dispersion of amorphous and crystalline silicon is shown in Fig. 1.3. Opti-

cal absorption coe�cient (which appears in Beer-Lambert law) as a function of

wavelength is in Fig. 1.4.

µc-Si:H is a mixture of crystalline grains with predominance of micrometer-

sized features. Let us assume a typical columnar microcrystalline grain of size

50×50×200nm. Mass density of pure crystalline silicon is %(c-Si) = 2.33 g/cm3.

Density of ideal amorphous silicon di�ers very slightly (about 97% of the crys-

talline density). So, the atomic density of silicon is 5×1022 cm−3. Volume of such

grain is 5× 105 nm3 and consists of 2.5× 107 atoms. Area of the grain surface is

45× 103 nm2 and grain surface contains 6× 105 atoms. It means that 2.5% of all

atoms in the grain are located at the grain's boundary.

Selected properties of silicon are presented in table Tab. 1.

1.3 Deposition of Si thin �lms

Standard process for thin �lm fabrication is plasma enhanced chemical

vapour deposition (PECVD) [Vetushka-phd], [Shah]. Scheme of the method may
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Figure 1.3: Dispersion of silicon. Re, Im denote real part, resp. imaginary parts
of refractive index. Abbreviations c-Si, a-Si, poly-Si stand for crystalline [ncSi],
amorphous [naSi], polycrystalline silicon [npSi].
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be simply introduced in Fig. 1.5. Gas containing desired material is brought

to vacuum chamber with a substrate to deposit inside. Substrate's electrode

is grounded. The second electrode is �oating and connected to radiofrequency

voltage generator. Electrons are emitted from electrodes and collide with gas

molecules. Electron impacts ionize molecule and plasma is created. Oscillating

electromagnetic �eld gives molecules activation energy and accelerates them to

the electrode with substrate wafer. Ions act as radicals and take part in oth-

er chemical reactions. Products of reaction adsorb (condense) at the substrate

surface, which starts the layer growth.

For deposition of silicon �lms, silane SiH4 is used as a suitable gas, diluted

with hydrogen H2. Usual substrate material is optical glass. Typical generator

frequency is 13.56MHz. Substrate temperature is circa 200−300 ◦C and chamber

pressure is roughly 100Pa. Deposition rate is about 10nm/min.

During deposition, silicon atoms get through three type of chemical reactions

[Shah]. Electrons dissociate silane molecules:

SiH4 + e −→ SiH2 + 2H

SiH4 + e −→ SiH3 + H

H2 + e −→ 2H .

Then the several reactions of silane with radicals follow

SiH4 + H −→ SiH3 + H2

SiH4 + H −→ SiH2 + H2

SiH4 + SiH2 −→ Si2H6 + H2

2H −→ H2 .

Entire process is �nished with surface reactions

SiH2 −→ Sisurface + H2

SiH3 −→ 2Sisurface + 3H2

4H + Sisurface −→ SiH4 .

There are several technical parameters controlling deposition process such as

dilution ratio, gas �ow, substrate size, electrode spacing, substrate temperature,

gas pressure, excitation frequency, voltage applied to plasma and deposition time.

The crucial parameter for morphology of silicon layer is dilution ratio de�ned

as

R = [H2]/[SiH4] ,

where [H2], [SiH4] denote relative gas �ows. Dilution ratio in�uences primarily

layer crystallinity. E�ect of hydrogen concentration to grain formation is de-

scribed in Fig 1.6. Increase of hydrogen dilution raises the crystalline volume

fraction.
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Hydrogen additive also a�ects the amorphous tissue formation, in paper [Bronsveld]

(p. 1012 , Fig. 2) one may observe long vertical columnar structure in amorphous


[…]


grains embedded in amorphous phase. We have also introduced to elementary

measurement techniques of conductive atomic force microscopy.

In chapter 1, we tried to collect, classify and summarize some essential facts

about amorphous and microcrystalline hydrogenated silicon and its preparation.

After that, we focused on derivation of basic formulae of semiconductor physics.

Simple electric carrier transport theory of intrinsic silicon was developed.

The process of plasma enhanced chemical vapour �lm deposition and specimen

preparation was brie�y described in chapters 1 and 2.

Qualitative structural analysis of specimen KSTM21 was carried out by scan-

ning electron microscope. Then the topography of �lm's surface was inspected by

AFM. Characteristic shape of microcrystalline grains � capped cone was observed.

Proportions of capped cone can be determined by two constant parameters:

cone's apex semi-angle and semi-angle of spherical sector approximating the cap.

Their typical values are 20◦, respectively 60-90◦. Typical cap radius is about 0.15

- 0.35µm. Higher crystallinity rate causes formation of agglomerates.

In chapter 4, local electric properties of �lm were surveyed by Bruker Dimen-

sion Icon AFM. Dependence of current upon radial distance was discussed (Fig.

4.1) and can be delineated as a step function. The same result was obtained with

�nite element method (Fig. 3.16).

Further, dependence of current on cap radius was studied. Di�erent results

for NT-MDT and Dimension Icon were found out.

The last part of experimental section was aimed to �lm's photoresponse and

comparison of dark and photo conductance.

In ambient atmosphere, reproducibility of IV curves is complicated due to

surface degradation.

Chapter 3 concerns simple grain model created in Comsol Multiphysics sim-

ulation software. Comsol uses �nite element analysis for its calculations. Grain

model was employed for various physical arrangements.

For instance, dependence of current upon cap radius (Fig. 3.8) was �gured

out with the same qualitative result as the experiment showed (Fig. 4.5).

Parametric sweeps of current in dependence on incubation layer height, amor-

phous tissue conductivity, e�ective contact angle, deviation angle, contact zone

distance and on contact zone radius were performed.
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Section 3.7 is dedicated to agglomerates comprised of two grains. Only the

one of the grains is contacted on the cap. Initially, grain's separation distance

is varied as the secondary grain is moved apart from the vicinity of the primary

grain (Fig. 3.21). Then, the size of the secondary grain was altered at �xed

distance (Fig. 3.24), in order to clarify mutual interplay of cones.

List of abrreviations and selected symbols

symbols

a contact zone radius onto amorphous tissue
m∗ e�ective mass
N spatial density of free carriers
T temperature
E carrier's energy
D separation distance of cones
E electric �eld intensity
D electric �eld displacement
H magnetic �eld intensity
j spatial current density
n normal vector
w density of electromagnetic energy
p density of resistive power loss
P total resistive power loss
I current
V electic potential
α cone's apex semi-angle
β semi-angle of osculating spherical sector
γ e�ective contact semi-angle
δ angular deviation of contact zone on cap
φ work function
ε permitivitty
εr relative permitivitty
σ conductivity

σdark dark conductivity
σphoto photo conductivity
τ mean carrier life-time
Θ scale factor of the secondary grain
rcap cap's radius
Rcap radius of spherical sector
Rcone edge of cone
vcap cap's height
vcone cone's height

vincubation height of incubation layer
abrreviations

AFM Atomic Force Microscope
C-AFM Conductive Atomic Force Microscope
EM Electro-Magnetic
FEM Finite Element Method
MS Metal-Semiconductor
PV Photo-Voltaic

PECVD Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition
SEM Scanning Electron Microscope
UHV Ultra High Vacuum
XTEM Cross-Sectional Transmission Electron Microscope
µc-Si:H hydrogenated microcrystalline silicon
a-Si:H hydrogenated amorphous silicon
p-Si polycrystalline silicon

Table 1: Properties of silicon at T = 300K [io�eSi], [propertSi]
Proton number 14
Atomic weight 28.086
Atom density 5× 1022 cm−3

Electron con�guration [Ne] 3s23p2

Main chemical valence 4
Melting point 1414 ◦C

Electronegativity(Pauli) 1.9
1st ionization energy 8.15 eV
Electron a�nity 4.05 eV
Atomic radius 1.11 Å

Crystal structure diamond
Lattice constant 5.431 Å

Main isotopic distribution 28Si(92.2%), 29Si(4.7%), 30Si(3.1%)
Linear thermal expansion coe�cient 2.6× 10−6K−1

Heat capacity cp (at 300K) 0.7 J/(g.K)
Thermal conductivity 1.3W/(cm.K)

Relative magnetic permeability 1
Dielectric constant 11.7− 11.9
Refractive index 3.4

E�ective density of states (conduction band) 2.8× 1019 cm−3

E�ective density of states (valence band) 1.8× 1019 cm−3

E�ective electron mass 1.08m0

E�ective hole mass 0.81m0

Mobility of electrons 1000− 1400 cm2/(V.s).
Mobility of holes 200− 450 cm2/(V.s)

Di�usion coe�cient of electrons 25− 35 cm2/s
Di�usion coe�cient of holes 5− 11 cm2/s
Electron thermal velocity 2.3× 105m/s
Hole thermal velocity 1.65× 105m/s

Ionization energy for shallow donors in Si 13.8meV
Ionization energy for shallow acceptors in Si 20.5meV

Electric breakdown �eld 3× 105 V/cm

Selected properties of a-Si and c-Si

c-Si a-Si
Mass density % (at 300K) 2.33 g/cm3 ≈ 2.25 g/cm3

Young modulus 130[100], 185[111]GPa 80± 20GPa
Poisson ratio 0.28[100] 0.22

Intrinsic conductivity(at 300K) ≈ 10−5 S/cm ≈ 10−8 S/cm
Energy gap 1.12 eV (300K), 1.17 eV (0K) 1.7 eV
