Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Michael Hakl
Název práce: **Study of properties of heterostructured thin silicon films in nanometer resolution**
Studijní program a obor: Fyzika (B1701), obecná fyzika
Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Antonín Fejfar, CSc.
Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.
Kontaktní e-mail: fejfar@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce pana Hakla navázala na směr studia nanostrukturních křemíkových vrstev, který je náplní mé skupiny v oddělení tenkých vrstev a nanostruktur již po více let. Hlavním zájmem skupiny je měření elektronických vlastností jednotlivých komponent vrstev pomocí hrotu mikroskopu atomárních sil (AFM). Hrot mikroskopu tak slouží nejen pro zobrazování topografie, ale i jako elektrický kontakt pro měření lokální tmavé vodivosti a fotovodivosti.

Pan Hakl se dokázal zorientovat v již dosažených výsledcích velmi pohotově. Pracoval přitom v širokém záběru: od seznámení s PECVD depozicí přes vlastní měření na AFM mikroskopech (Bruker Icon, Veeco Dimension 3100, NT-MDT Ntegra), elektronovou mikroskopii (Tescan Mira 3) až po numerickou simulaci rozložení polí a proudu ve vzorcích pomocí metody konečných prvků v prostředí Comsol Multiphysics. Pan Hakl přitom spolupracoval s řadou dalších lidí přímo v naší laboratoři, ale také např. na Ústavu fyzikálního inženýrství FSI VUT v Brně.

Pan Hakl přitom projevil nejen schopnost nezávislého a kritického uvažování, ale také velkou samostatnost. Výsledky prezentované v jeho bakalářské práci jsou tedy vesměs přímo jeho vlastní samostatnou prací. V práci jsou obsaženy i jeho numerické odhady možných výsledků, které svědčí o schopnostech kritické analýzy výsledků z více pohledů. V několika směrech se pan Hakl dostal až k originálním výsledkům: např. simulace rozložení polí pro dvojice zrn v kontaktu, simulace závislosti lokálního proudu na poloze hrotu vzhledem k zrnu, fotoodezva v závislosti na velikosti zrn a další.

Kromě toho pan Hakl osvědčil schopnost systematické a detailní práce, což je zřejmé z důkladně provedené rešerše a bohaté bibliografie, rozsáhlého úvodu, vzorně zpracované grafické podoby obrázků, vysvětlivek pod čarou, seznamu používaných symbolů atd.

V současném okamžiku jsem toho názoru, že výsledky pana Hakla se blíží ke stavu, který by měl vést k publikaci v některém mezinárodním odborném časopise. K tomu by však bylo třeba ještě zopakovat některá měření, především závislost fotovodivosti na velikosti mikrokrystalických zrn, provést znovu měření tmavé vodivosti a fotovodivosti na poloze hrotu vzhledem k zrnu. To je však rozsah práce, který překračuje čas vymezený pro bakalářskou práci.

Závěrem: pan Hakl bohatě splnil všechny požadavky v jeho zadání a stačí mu již jen málo (především delší čas na zopakování důležitých měření) k tomu, aby jeho výsledky mohly být publikovány na vědecké úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Numerický odhad poloměru kontaktu hrotu s povrchem vzorku (na str. 44) je ~ 1.5 nm, nicméně na str. 60 je odhadována kontaktní plocha na 30-220 nm². Vysvětlete prosím rozdíl mezi oběma hodnotami a diskutujte, jaké rozlišení lze očekávat od proudových map získaných pomocí vodivostního AFM.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze dne 11.6.2012